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Utilización del crédito para misiones políticas especiales
solicitado en la sección 3, Asuntos políticos

Nota del Secretario General

1. Se ha solicitado para el bienio 2004-2005 un crédito de 163.178.100 dólares de
los EE.UU. (antes del nuevo cálculo de los costos) para misiones políticas especia-
les, en relación con la sección 3 del proyecto de presupuesto por programas para el
bienio 2004-20051. El crédito de 163.178.100 dólares, después del nuevo cálculo de
los costos, equivale a 169.431.700 dólares. Según se describe en el párrafo 3.56 de
la sección 3, la utilización de esos fondos estará sujeta a los distintos mandatos le-
gislativos y a la aprobación de la Asamblea General, cuando la Asamblea o el Con-
sejo de Seguridad establezcan o renueven esos mandatos.

2. Durante el actual período de sesiones, la Asamblea General aprobará varios
créditos en el contexto de las declaraciones sobre las consecuencias para el presu-
puesto por programas y las estimaciones correspondientes a los mandatos autoriza-
dos por la Asamblea General o el Consejo de Seguridad, por un total de 142.476.900
dólares, en relación con el crédito de 169.431.700 dólares para misiones políticas
especiales solicitado en la sección 3, Asuntos políticos, del proyecto de presupues-
to por programas para el bienio 2004-2005, según se detalla en el anexo al presente
informe.

3. Quizás la Quinta Comisión desee señalar que, después de consignada la
suma de 142.476.900 dólares con cargo al crédito para misiones políticas espe-
ciales, los recursos no asignados en el crédito para misiones políticas especiales
ascienden a 26.954.800 dólares.
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Anexo
Crédito para misiones políticas especiales solicitado
en la sección 3, Asuntos políticos

En miles de dólares EE.UU.

Monto estimado que se consignará a valores corrientes a 2004-2005 169 431,7

Utilización del crédito (partidas con cargo al crédito)

1. Cuestiones de derechos humanos: situaciones de derechos humanos
e informes de los relatores y representantes especiales (A/C.5/58/26,
A/58/7/Add.22 y A/C.5/58/SR.xx y ___) 245,9

2. La situación en Centroamérica: progresos para la configuración
de una región de paz, libertad, democracia y desarrollo (A/C.5/58/30,
A/58/7/Add.25 y A/C.5/58/SR.xx y ___) 218,0

3. La situación en Centroamérica: Misión de Verificación de las
Naciones Unidas en Guatemala (MINUGUA) (A/C.5/58/29,
A/58/7/Add.24 y A/C.5/58/SR.xx y ___) 6 721,1

4. Costo estimado de las misiones políticas especiales y de buenos
oficios y otras iniciativas políticas autorizadas por la Asamblea
General y/o el Consejo de Seguridad (A/C.5/58/20, cuadro 1,
parte II; A/58/7/Add.18 y A/C.5/58/SR.29 y xx) 133 119,5

5. Misión de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire (A/58/370,
A/58/538, A/58/598 y A/C.5/58/xx) 2 172,4

Total de los créditos 142 476,9

Saldo no asignado 26 954,8


